
1 

 

 

KONFERENCE ALEJE 2017 – OBNOVA A ÚDRŽBA STROMOŘADÍ 
 

 

 

B.Výprava do alejí Pardu i kého kraje .4. 7 

Část . Silniční aleje – nové výsad , konfliktní lokalit , do rá i špatná pra e 

Teré í preze ta e Správy a údrž y sil i  Pardu i kého kraje - výsad y realizova é s 
podporou Operač ího progra u Život í prostředí, při oder iza í h sil i  a vlast í realiza e 
SÚSPk 

 

 

Doprovodná zeleň podél silnice III/32228 

 

Na této sil i i a se e avazují tři sa ostat é projekty:  

 Modernizace silnice III/32228 v úseku křižovatka sil i e I/  křižovatka s III/32226  

 . projekt OPŽP III/  Starý Máteřov - Čepí  
 1. projekt OPŽP III/  Čepí – Rozhovice – Nový Dvůr 

 

Modernizace silnice III/32228 v úseku křižovatka sil i e I/  křižovatka s III/ 6 úsek Staré 
Čivi e - Starý Máteřov   
 

V rá i oder iza e yla provede a výsad a doprovod é aleje  – v součas osti zde roste  
stro ů, převáž ě javorů. 
  

. projekt OPŽP III/ 8 Starý Máteřov - Čepí  

. projekt OPŽP III/ 8 Čepí – Rozhovice – Nový Dvůr 

 

 
 

Dva a se e avazují í úseky, řeše é postup ě ve dvou projekte h OPŽP. Na části úseku je 
založe o z ela ové stro ořadí áhradou za dožilé a vyká e é javory jasa olisté, v úseku 
z Rozhovic k Nové u Dvoru stro y doplňují ezery ve stávají í  stro ořadí, tvoře é  
převáž ě javore  léče . 
 

 

 

 

 



2 

 

 
 

 

Modernizace silnice III/3589  - průtah obce Vlčnov 

 

Jed ostra á výsad a lip v počtu  ks  v úseku Vlč ov – Orel jako áhrad í výsad a za dřevi y 
poká e é při realiza i kruhového o jezdu. 
 

 

II/358 Slatiňany – Zaječice (2. projekt OPŽP) 

 

 
 

Výsad a   ks alejový h stro ů Pru us aviu  a ošetře í stávají í h ja lo í. Na úseku těs ě 
po realiza i řádili zloději kůlů způso e , se který  js e se dosud a ji é ak i esetkali. Poprvé 
se podařilo odstra ě é a pečlivě srov a é kůly, připrave é k odvozu, za hrá it a vrátit je zpět 
ke stro ů . Ak e zlodějů se vzápětí opakovala, te tokrát už zloději  a i  ečekali  a kůly stihli 
odvézt. SÚSPk usela stro y e hat ko plet ě ukotvit z ovu. 
 



3 

 

 

Silnice III/337 T emošnice - Seč  
 

Část Seč – Křižovatka Žďáre  u Seče 

 

Projektová doku e ta e yla zpra ová a v roce 2004. 

 

 V lokalitě ylo utno ská et havarij í sloupovité topoly čer é a realizovat ové výsad y. Byla 

zvole a výsad a alejový h stro ů, převáž ě javorů kle ů ad ořská výška   ad 
oře , dopl ě o lípou velkolistou, olší lepkavou v ávaz osti a přiroze ou oši u a v obci 

yla povole a CHKO Želez é hory výsad a pyra idál í h ha rů. Výsad a byla realizová a 
formou střídavě jed ostra ého stro ořadí s vy e há ím v itř í h o louků zatáček – zajiště í 
rozhledový h polí. 

 

Část Podhradí – Tře oš i e 

 

Ošetře í stávají í h stro ů, výsad y  ks javorů kle ů a skupi y list atý h keřů. 



4 

 

 

 

III/33739 Lhůty – k ižovatka  (5. projekt OPŽP) 
 

Bylo vysáze o  ks slivo í kole  álo frekve tova é sil i e v CHKO Želez é hory. Ovo é 
stro y tu kdysi yly, jed á se o ávrat k původ í u osáze í. Ponechané áletové dřevi y byly 

ošetře y. 

FOTO – stav před výsad ou 

 

Silnice III/33737 a III/33738 Ronov nad Doubravou – Žlebské Chválovice  
 

Projekt z roku 2006, fi a ová o SUSPk. Z projektu bylo realizová o (o a úseky se a házejí 
v úze í CHKO Želez é hory): 

 

Úsek II. – Od želez i e ke křižovat e u vodár y  
 Výsad y  ks Tilia cordata – lípa alolistá. Vzdále ost stro ů ezi se ou , střídavě 
jed ostra é stro ořadí. Vysáze é lípy ají i o svou kraji otvor ou fu k i poskyt out stí  
pro obyvatele o í při estě od vlakové zastávky, turistů  a yklistů . Sil i e je hoj ě 
využívá a výše j e ova ý i záj ový i skupi a i.  
 

Úsek III. – Od křižovatky u vodár y a začátek o e Žle ské Chválovi e 

Výsad a ovo ý h stro ů ve tvaru vysokok e ů  ks.  
 

 

 



5 

 

III/33737 Ronov nad Doubravou - Žlebská Lhotka (2. projekt OPŽP) 
 

Navazuje na před hozí realizova é výsad y a doplňuje úsek Ro ov ad D. – želez ič í zastávka 
o výsad u lip  ks lip a od vodár y ke Žle ské Lhot e výsad a švestek ve tvaru alejový h 
stro ů  ks a list atý h keřů. 
 

 

 

II/337  Ronov nad Doubravou - hranice kraje (2.projekt OPŽP) 
 

Výsad a  ks lip alolistý h a skupi a keřů. Frekve tova á sil i e s kamionovou dopravou, 

zvole y pouze eovo é dřevi y s prů ěž ý  k e e , které ude ož o do udou a 
vyvětvit a požadova ý průjezd í profil.   



6 

 

 

III/33733 Ronov nad Doubravou – Kněžice (2. projekt OPŽP) 
 

Ko i ova á výsad a dřevi  do á í h druhů – alejové stro y, keře a vysokok e y ovo ý h 
stro ů. Javory, lípy, du y, hruš ě, ja lo ě, slivo ě, třeš ě. 
 

 
 

 

CELKOVÝ PŘEHLED . PROJEKT TŘEMOŠNICKO 

 

 

Modernizace silnice II/340 Seč – hranice kraje  

 

Úpravy z roku  se týkaly ká e í stro ů z důvodu stav y sil i e, o ě y dožívají í h 
ovo ý h stro ů a  ká e í stro ů tvoří í h pev ou překážku rá í í zi í údrž ě sil i e 
v jed o  razové  dolíku. Byly aříze y po ěr ě rozsáhlé áhrad í výsad y. Vysáze y yly 
lípy alolisté, řízy radavič até, ha ry a v úseku Pařížov – hra i e kraje ové třeš ě dopl ily 
z ytky stávají í h. Sil i í a fotografii pro íhá hra i e CHKO Želez é hory. 

nová výsadba ošet ování

ÚSEK č. ÚSEK název
alej. 

stromy

ovocné 
stromy

keře cestmistrovství

SO 3 Obnova krajinné silniční vegetace na Třemošnicku
SO 3.1 II/337  RONOV NAD DOUBRAVOU - HRANICE KRAJE 162 0 80 3 T emošnice
SO 3.2 III/33733 RONOV NAD DOUBRAVOU - KNĚŽICE 66 164 338 13 T emošnice
SO 3.3 III/33740 T EMOŠNICE - KNĚŽICE 0 178 925 35 T emošnice
SO 3.4 III/33734  RONOV NAD DOUBRAVOU - MLADOTICE 10 58 0 14 T emošnice
SO 3.5 III/33737 RONOV NAD DOUBRAVOU - ŽLEBSKÁ LHOTKA 28 44 140 48 T emošnice



7 

 

 

 

 III/343 Horní Bradlo – hranice kraje (2. projekt OPŽP) 

 
Na převáž é části úseku ylo vysáze o krás é řezové stro ořadí . Jedi ý de  v prosinci 2014 

způso il aprostou zkázu – větši a stro ů yla v pár hodi á h evrat ě po iče a á razou. 
Výsad a je k d eš í u d i již o ovena. 

 

 

STAV PO REALIZACI…                    …A PO ZNIČENÍ NÁMRAZOU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

nová výsadba ošet ování

ÚSEK č. ÚSEK název
alej. 

stromy

ovocné 
stromy

keře cestmistrovství

SO 2 Obnova krajinné silniční vegetace na Hlinecku
SO 2.2 III/343 HORNÍ BRADLO - HRANICE KRAJE 154 0 460 35 T emošnice



8 

 

 

Silnice II/337 - úsek mezi Nasavrky a Hodonínem  
 
V rá i ak e projektova é v ro e  yly ská e y e ezpeč é topoly, ošetře y po e ha é 
stro y a vysáze y ové stromy – z prostorový h důvodů é ě vzrůst ý kultivar lípy alolisté 
Tilia ordata ‚Ra ho‘. 
Realizová o z prostředků SUPK Pardu i kého kraje. Sil i e pro hází CHKO Želez é hory 

 

 

 

P eložka silnice I/37 – obchvat Chrudimi - akce SD 

 

V rá i stave í či osti yly realizová y výsad y stro ů a keřů u sil i e I/  a a avazují í h 
stav á h přilehlý h sil i  II a III třídy. 
 

 

Silnice III/0361 Lázně Bohdaneč  - Neratov 

 

Úsek lze rozdělit do dvou částí: 
 

V k.ú. Neratov lze ukázat vzorový příklad spoluprá e o e a správ e ko u ika e. 
 

O e  připravila projekt o ovy stávají ího dožívají í h ovo ého stro ořadí. V rá i přípravy 
projektu došlo k vzáje é u převodu poze ků ezi o í a kraje . Nové stro ořadí je 
vysáze o a poze í h o e. Vzdále ost li ie ově vysáze ého stro ořadí splňuje or u pro 

i i ál í vzdále ost pev é překážky od vozovky. Realiza e pro íhala v souči osti o e a 
SÚSPk. Ze stra y SÚSPk ylo zajiště o ská e í stávají í h stro ů a odfrézová í pařezů. O e  
zajistila ovou výsad u. 
 

V k.ú. Láz ě Bohda eč se v řeše é  úze í střetávají požadavky a stave ě te h i ké řeše í 
sil i e, Opatovi kého ka álu a vodohospodářský h o jektů Ry ič ího hospodářství. 
 



9 

 

Sil i e v úze í usí zajištovat doprav í o služ ost avazují í h o í a eko o i ký h su jektů, 
hospodaří í h v da é lokalitě.  
 

Do rozhodova í h pro esů vstupují záj y pa átkové péče a o hra y přírody, vodopráv ího 
úřadu, sil ič ího správ ího úřadu a Doprav ího i spektorátu Poli ie ČR. 
 

V . lete h . století  yla ož ost získat dota i z prostředků MŽP  a revitaliza i zele ě v 
hrá ě ý h úze í h o hra y přírody. V ro e   proto  yla z iniciativy obce – Města Láz ě 

Bohda eč Neratovská alej účelově vyhláše a jako výz a ý kraji ý prvek pod čísle  
VKP . Město Láz ě Bohda eč zajistilo zpra ová í projektové doku e ta e, jejíž součástí 

ylo jak ká e í a ošetřová í stro ů, tak i ová výsad a. Projekt yl realizová  v souči osti 
ěsta Láz ě Bohda eč, Povodí La e a Správy a údrž y sil i , přiče ž Povodí La e a Správa 

sil i  zajistily ká e í a ěsto Láz ě Bohda eč z dotač í h prostředků provedlo ošetřová í 
dřevi  a ovou výsad u. Součástí přípravy projektu yla i studie doprav ího řeše í. Na základě 
této studie yla a sil i i aplá ová a výhy a a v její  ístě již yla provede a výsad a mimo 

li ii stávají ího stro ořadí. Na studii doprav ího řeše í ohužel e avázaly další stup ě 
projektové doku e ta e, a tudíž a i realiza e. Po do u udržitel osti dotač ího projektu yla  
elá lokalita v péči ěsta Láz ě Bohda eč, v součas é do ě je ut o provést aktualiza i řeše í 
elého úze í, která ude respektovat vše h y výše z í ě é záj y. 

 

Jednou z ož ý h varia t stave ě doprav ího řeše í je dle sta oviska DI Poli ie ČR ze d e 
. .  z ě a uspořádá í ko u ika e a jed opruhovou s vy udová í  výhy e  a 

zajiště í  vol ého průjezd ího profilu i i ál í šíře ,   ČSN . 

 

 

Kontakt: 

 
Ing. František Weisbauer – ekolog SUSPk,  frantisek.weisbauer@suspk.cz; tel. +420 724 162 195 
Správa a údržba silnic Pardubického kraje, Doubravice 98; 533 53 Pardubice  

 

mailto:frantisek.weisbauer@suspk.cz

